
COMUNE DI NOTARESCO
(Provincia di TERAMO)

Via Castello n.6

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  119   Del  29-12-2022

Oggetto: Autorizzazione a prestare attività di lavoro subordinato a tempo parziale per 
n.12 ore settimanali, per la durata di mesi 3, in favore del Comune di Morro 
D'Oro  dipendente matricola n 2

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 20:00, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte presentate. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

DI BONAVENTURA DIEGO Sindaco Presente 
in 
videocon
ferenza

Pellegrini Elio Vice Sindaco Presente 
in 
videocon
ferenza

Di Furia Maria Pia Assessore Presente 
in 
videocon
ferenza

Recchiuti Leonardo Assessore Presente 
in 
videocon
ferenza

Savini Micaela Assessore Assente

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor DI BONAVENTURA DIEGO in qualità di Sindaco assistito dal 
VICE SEGRETARIO Signor Recchiuti Gabriele.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto.

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ai 
sensi del D.LGS 267/2000 :



DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 29-12-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI NOTARESCO

- Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;



DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 29-12-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI NOTARESCO

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 06.07.2022, di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2022-2024;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 06.07.2022 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2022-2024;

PREMESSO CHE il Comune di Morro d’Oro (TE), con nota del 19.12.2022 (agli atti), ha 
richiesto l’assenso, ai sensi dell’art.1, comma 557, della Legge 30 dicembre 2004, n.311, del 
dipendente matricola n. 2 per l’utilizzo a tempo parziale e determinato, in attività lavorativa da 
svolgersi, per tre mesi, salvo proroga, per n.12 ore settimanali oltre l’orario di lavoro ordinario 
regolarmente prestato presso il Comune di Notaresco;

VISTO l’art.1, comma 557, della Legge n.311 del 30/12/2004 (Finanziaria 2005) il quale 
dispone che: “i Comuni, con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali 
gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di Comuni possono 
servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali, 
purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza”;

RICHIAMATI, a tal proposito:
-  l’orientamento applicativo ARAN del 7 luglio 2005, secondo il quale un Ente Locale può 
procedere all’assunzione a tempo parziale del dipendente di un altro Ente Locale, purchè sia 
rilasciata l’autorizzazione espressamente richiesta dall’art.92, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 
e siano rispettate le previsioni di all’art.1, comma 557, della Legge n.311/2004;
- il parere reso dal Consiglio di Stato sez. I, n.2141 del 25 maggio 2005, nel quale si afferma che 
l’art.1, comma 557, della Legge n.311/2004 deve essere considerato come fonte normativa 
speciale ed in quanto tale prevalente rispetto alla norma ordinaria, in considerazione del fatto 
che “introduce, nel suo ristretto ambito di efficacia, una deroga al principio relativo all’unicità 
del rapporto di lavoro dei pubblici dipendenti, espresso dall’art.53, comma 1, del D. Lgs. 
n.165/2001, il quale fa salve le specifiche incompatibilità previste dagli artt.60 e seguenti, del 
D.P.R. 10.01.1957, n.3”;
- la Circolare n.2/2005 del 21/10/2005 emanata dal Ministero dell’Interno - Dipartimento per 
gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale per le Autonomie, che ha recepito 
l’interpretazione suddetta riconoscendo la facoltà agli enti locali sotto i 5.000 abitanti di 
stipulare contratti di lavoro con dipendenti di altre amministrazioni locali, nel rispetto del limite 
massimo di 48 ore di lavoro settimanali, previsto dalla legge ed in deroga al divieto di doppia 
subordinazione da ente pubblico, stabilito dal D. Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.;
- il parere del Dipartimento della Funzione pubblica n.34/2008 che, alla luce dei numerosi 
interventi legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, conferma la perdurante 
applicabilità dell’art.1, c.557, della L. n.311/2004, e chiarisce tra l’altro, che:”…La 
disposizione in esame ha una formulazione generica. Infatti essa non prevede limiti 
temporali per l’utilizzo né presupposti particolari che autorizzino il ricorso alla sua 
applicazione. In base alla norma il rapporto con il secondo ente potrebbe configurarsi come 
lavoro subordinato o autonomo a seconda delle modalità concrete previste nelle convenzioni 
tra gli enti;”

DATO ATTO che la popolazione residente del Comune di Morro D’Oro è inferiore a 5.000 
abitanti;

CONSIDERATO CHE:



DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 29-12-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI NOTARESCO

il Comune di Notaresco intende concedere, al proprio dipendente, matricola n. 2  il proprio 
nulla-osta allo svolgimento di tale ulteriore attività lavorativa e il dipendente ha dichiarato, con 
riferimento alle attività che andrà a svolgere presso il Comune di Morro d’Oro:
- che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interessi e/o di incompatibilità 
con il rapporto di lavoro subordinato con l’Amministrazione comunale;
- di astenersi dall’intraprendere attività lavorative e/o accettare incarichi incompatibili e/o in 
conflitto di interessi (anche potenziale) tali da pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni 
attribuite, ovvero incarichi e/o attività lavorative non consentite dall’Amministrazione in 
ragione dell'interferenza con i compiti istituzionali;

DATO ATTO che, in esecuzione della procedura prevista dal richiamato art.1, c.557 della 
Legge n.311/2004, ed alla nota prot. n.13557 in data 19/12/2022 del Comune di Morro d’Oro, si 
configura un autonomo rapporto tra lavoratore subordinato ed Ente utilizzatore;

RITENUTO quindi, nell’ottica di reciproca collaborazione tra Enti ed Istituzioni e 
sussistendone i presupposti di Legge e di Regolamento, di concedere la possibilità di svolgere, 
oltre il normale orario di lavoro presso il Comune di Notaresco, l’ulteriore attività lavorativa a 
tempo parziale presso il Comune di Morro D’Oro, ai sensi dell’art.1, comma 557 della Legge 
n.311/2004, per mesi tre a decorrere dalla data di formalizzazione del rapporto di lavoro con il 
dipendente da parte del predetto Comune di Morro D’Oro;

RITENUTO, inoltre, di formulare i seguenti indirizzi vincolanti, cui il Comune di Morro 
D’Oro dovrà attenersi:

 l’incarico dovrà svolgersi senza arrecare alcun pregiudizio al corretto svolgimento del 
rapporto di lavoro con il Comune di Notaresco;

 l’attività lavorativa dovrà essere svolta, dal dipendente in parola, al di fuori del normale 
orario di servizio e di lavoro settimanale osservato presso questo Comune;

 il dipendente presterà l’attività lavorativa, presso il Comune di Morro D’Oro, per 
massimo n.12 ore settimanali, al di fuori dell’orario di lavoro non superando comunque 
la durata massima consentita di 48 ore settimanali, comprensiva del lavoro ordinario e 
del lavoro straordinario;

- la prestazione lavorativa resa dal dipendente matricola n 2, a favore del Comune di 
Morro D’Oro, dovrà consentire il regolare recupero delle risorse psico-fisiche del 
lavoratore;

 rimangono in capo al Comune di Morro D’Oro tutti gli oneri derivanti dall’utilizzo a 
tempo parziale e temporaneo del dipendente e la cura degli adempimenti volti alla 
sottoscrizione del contratto individuale di lavoro con il predetto dipendente;

 attengono alla responsabilità del Comune di Morro D’Oro (Ente utilizzatore) le 
corrette individuazione e verifica delle competenze e delle mansioni per le quali 
detto lavoratore viene impiegato in virtù delle specifiche esigenze che lo stesso Ente 
deve fronteggiare;

 l’eventuale richiesta di proroga dovrà essere formalizzata con specifica istanza da 
parte del Comune di Morro D’Oro, da pervenire prima della scadenza della 
presente;

 autorizzazione, al fine di consentire al Comune di Notaresco un termine congruo per 
la rivalutazione della presente autorizzazione;



DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 29-12-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI NOTARESCO

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Amministrativa, in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del D.L.gs. n.267/2000 e ss.mm.ii., come riportato e inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che non è richiesto il parere del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1 del suddetto decreto e ss.mm.ii., in quanto la stessa non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
come riportato e inserito in calce all’atto;

Ritenuto pertanto di concedere il nulla osta richiesto. 
Con voti unanimi favorevoli resi a seguito di appello nominale nei modi di legge;

                          DELIBERA
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai 
sensi della legge 241/1990 e successive modificazioni e/o integrazioni;

2) Di autorizzare, il dipendente, matricola n.2, a svolgere, presso il Comune di Morro D’Oro, 
l’incarico   previsto ai sensi dell’art.1, comma 557, della Legge n.311/2004 al di fuori del 
normale orario di  servizio prestato presso il Comune di Notaresco, per n.12 ore settimanali, a 
decorrere dalla data di avvio del rapporto da instaurarsi con il Comune di Morro D’Oro e per un 
massimo di mesi tre;

3) Di approvare lo schema di Convenzione allegato al presente atto quale sua parte integrante e 
sostanziale in cui sono formulati gli indirizzi cui il Comune di Morro D’Oro dovrà    attenersi:
4) Di dare atto che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa diretto e/o 
indiretto a carico del bilancio di questo Ente atteso che tutti gli oneri ed i conseguenti 
adempimenti sono a carico del Comune di Morro D’Oro;

5) Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di porre in essere gli atti 
conseguenti alla presente deliberazione, ivi compresa la stipula della relativa Convenzione;

6) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante la necessità di corrispondere 
alle esigenze rappresentate nella richiesta del Comune di Morro D’Oro.



DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 29-12-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI NOTARESCO

Identificare il responsabile del procedimento del presente atto in:
 Area RESPONSABILE AREA 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DI BONAVENTURA DIEGO F.to Recchiuti Gabriele

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Albo Prot. n.___________

Lì,  17-04-2023
IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE

F.to Maggitti Franco

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta  esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 
134 della Legge 267/2000 con decorrenza dal            :

 per il decorso del termine  di 10 giorni  dall’inizio della pubblicazione ai sensi 
del terzo comma art. 134 L.267/2000;

Lì,            
IL RESPONSABILE
F.to Maggitti Franco

___________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì           

Il Responsabile dell’Area Sociale Amministrativa
(Dott. Franco MAGGITTI)


